1

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШ+НУ

Красноармейски сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с?  Красноармейское

	от
	23.06.2005
	№
	172

	О плане мероприятий по реализации Республиканской программы содействия занятости населения сельской местности Чувашской республики на 2005-2010 годы на территории Красноармейского района.

Во исполнения Указа Президента Чувашской Республики от 08 января 2004 года  №1 «О дополнительных мерах по содействию занятости населения и повышению эффективности труда в сельской местности» и  постановления  Кабинета министров Чувашской Республики от 01 июня 2005 года № 138 «О республиканской программе  содействия занятости  населения в сельской местности Чувашской Республики на 2005-2010 годы» и в целях реализации  государственной политики  в области занятости населения  района   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий  по  реализации Республиканской программы  содействия  занятости населения  на территории  Красноармейского района  Чувашской Республики на 2005-2010 годы.

2. Управлениям и отделам  администрации района обеспечить своевременное  выполнение  мероприятий, предусмотренных  планом.

3. Контроль за ходом  выполнения настоящего постановления  возложить на управление по местному самоуправлению и организационно-аналитической работе.

Глава администрации

Красноармейского района                                                                      С. А.Николаев

А.В.Михайлова

2-15-82

Утвержден

постановлением главы

администрации района

от  23.06.2005 № 172

ПЛАН

основных мероприятий по реализации республиканской

программы  занятости  населения  на территории Красноармейского района

Чувашской Республики на 2005-2010 годы.

	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки испол-

нения
	Источники финансирования
	Результаты выполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Совершенствование  нормативно-правового  и  договорного

регулирования  и  целях  содействия  занятости  населения  в районе

	1.1 Заключение Сог-лашений о социальном партнерстве , предусматривающих  регулирование вопросов  занятости населения в районе
	Администрация района, отдел экономики  администрации района
	2005-2010

Ежегодно
	 В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных

на  основную деятельность
	Создание условий  для сохранения и  развития  трудового потенциала в районе

	1.2. Внедрение  механизма учета и  координации  трудовой миграции и самозанятости населения
	Администрация района , отдел экономики  администрации района
	2007
	 В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных

на  основную деятельность
	Регулирование  трудовой миграции и самозанятости

	2.Развитие отраслей экономики и предпринимательства с целью

создания и сохранения рабочих мест

	2.1. Содействие развитию малых форм предпринимательства  в районе
	Администрация района. отдел экономики  администрации района
	2005-2010
	 В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность
	Развитие самозанятости  сельского населения

	2.2 Организация  конкурсов «Лучший предприниматель года»
	Отдел экономики администрации района
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность
	Распространение  опыта  успешного предпринимательства

	2.3. Развитие  и создание  новых крестьянских (фермерских ) хозяйств
	Управление сельского хозяйства администрации района
	2005-2010
	Федеральный бюджет

Республиканский бюджет
	Создание  60 дополнительных рабочих мест

	 2.4. Предоставление хозяйствующим субъектам на конкурсной основе в краткосрочную и долгосрочную аренду с правом последующего выкупа под производство  незадействованные площади муниципального имущества
	Отдел-комитет по управлению  муниципальным  имуществом
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность
	Расширение производства, создание дополнительных рабочих мест, повышение эффективности использования муниципальной собственности

	2.5. Строительство и сдача в эксплуатацию  спортивного комплекса
	ООО «Волготрансгаз»

	Внебюджетные источники
	Создание дополнительных рабочих мест

	2.6. Создание новых предприятий на паевых землях членов  обанкротившихся сельскохозяйственных кооперативов (Янчеллинская , Чадукасинская, Убеевская, Красноармейская

Пикшикская сельские администрации)
	Управление сельского хозяйства администрации района

	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность, внебюджетные источники
	Расширение произ-водства, создание дополнительных рабочих мест, повы-шение эффективности использования земель сельскохозяйственно-го назначения

	2.7. Возобновление  деятельности предприятия бытового обслуживания населения ОАО «Бытовик»
	ОАО «Бытовик»
	2005-2006
	Собственные средства  предприятия
	Расширение зоны бытового обслужи-вания населения, создание допол-нительных 15 рабочих мест. Повышение эффективности  использования

имущества  общества

	2.8. Освоение народных промыслов и других видов самозанятости населения
	Администрация  района, отдел экономики  администрации района, управление культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность, внебюджетные источники
	Развитие народных художественных промыслов, увеличение самоза-нятости населения, повышение эффек-тивного использова-ния муниципального имущества

	2.9. Создание 3 новых пунктов искусственного осеменения скота
	Управление сельского хозяйства
	2005-2006
	Внебюджетные источники
	Создание 3 допол-нительных рабочих мест, улучшение ветеринарного обслуживания

	2.10.  Освоение  площадей ГУП «Свинокомплекс «Шанс» под производство свинины
	ООО «Агрофирма «Таябинка»
	2005-2010
	Собственные средства ООО «Агрофирма «Таябинка» , кредитные ресурсы
	Создание 40 допол-нительных рабочих мест, повышение эффективности использования  государственного имущества

	2.11. Благоустройство культурно-парковых зон
	Администрация района
	2005-2006
	Местный бюджет, внебюджетные источники
	Создание дополнительных рабочих мест

	2.12 Развитие аттестации  рабочих мест  по условиям труда в сельской местности
	Главный специалист по охране труда
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность,
	Создание условий для сохранения и развития трудового потенциала в сельской местности

	2.13. Совершенствование  обучения по охране труда  руководителей, специалистов предприятий и организаций, предпринимателей в сельской местности
	Главный специалист по охране труда
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность, внебюджетные источники

	2,14. Проведение  комплексных проверок  по вопросам условий  и безопасности труда

	2.15. Развитие колдоговорных  отношений  в организациях  численностью свыше 15 человек
	Администрация района, главный специалист  по охране труда
	2005-2010

	2.16. Открытие новых торговых точек в поселениях, пунктов придорожного сервиса
	Малое предпринимательство
	2005-2010
	Собственные средства предпринимателей
	Создание дополнительных рабочих мест,  развитие здоровой конкуренции

	2.17.Открытие  офисов врача общей практики

С. Красноармейское

С. Алманчино

С.Убеево

Д. Яншихово-Челлы
	Администрация района
	2005-2010
	Местный бюджет
	Создание 8 дополнительных рабочих мест

	3.Содействие временной занятости, самозанятости и досугу населения на селе.

	3.1.Организация общественных  работ  ежегодно не менее 100 человек
	Администрация района , Центр занятости населения
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность, внебюджетные источники
	Обеспечение временной занятости населения

	3.2. Организация  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет ежегодно не менее 400 человек
	Администрация района , Центр занятости населения
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность, внебюджетные источники
	Содействие  трудоустройству  молодежи

	3.3. Развитие и поддержка личных подсобных хозяйств путем организации закупок излишней  продукции личного подсобного хозяйства на договорной основе
	Администрация района, управление сельского хозяйства
	2005-2010

	Развитие самозанятости сельского населения, увеличение  денежных доходов населения

	3.4. Открытие  модельных  библиотек  и Интернет  -салонов – всего 7
	Администрация  района, управление культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта
	2005-2008
	Местный бюджет
	Создание  дополнительных 7 рабочих мест, организация досуга сельского населения

	4.Развитие мотивации к труду, профессионального обучения и переподготовки

	4.1. Совершенствование  системы  оплаты  труда
	Администрация  района
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность,
	Увеличение  реальных доходов  населения

	4.2. Увеличение  среднемесячной заработной платы  работников сельского хозяйства и отрасли  строительства  ежегодно не менее, чем на  25-28%
	Управление сельского хозяйства, отдел строительства администрации района
	2005-2010
	Собственные  средства  предприятий

	4.3. Ликвидация просроченной задолженности по выплате  заработной платы работников СХПК
	Управление сельского хозяйства
	2005-2006
	Собственные средства предприятий
	Сохранение условий для сохранения трудового потенциала  в сельском хозяйстве

	4.4. Участие в проведении конкурсного отбора руководителей предприятий и организаций  района
	Администрация района
	2005-2006

	4.5. Создание условий для притока молодых специалистов и закрепляемости кадров  на селе (ежегодно не менее ,чем направлено на целевым программам)
	Администрация района
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность,
	Увеличение возможности эффективного использования трудовых ресурсов

	4.6. Проведение  конкурса на лучшую организацию труда на селе «Организация высокой социальной эффективности»
	Администрация района  ( среди поселений)
	2006-2010

	Создание условий для  сохранения и развития  трудового потенциала на селе

	5. Информационно-методическое обеспечение  программных мероприятий

	5.1. Мониторинг рынка труда в районе, расчет баланса трудовых ресурсов
	Администрация района, отдел экономики администрации района
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность,
	Своевременное принятие управленческих решений о создании дополнительных рабочих мест

	5.2. Информирование сельского населения и работодателей о состоянии рынка труда через СМИ, центр общественного доступа, сельские модельные библиотеки с использованием баз данных  и интернет -ресурсов
	Администрация района, центр занятости населения
	2005-2010
	В пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных на  основную деятельность,
	Создание условий для  сохранения и развития  трудового потенциала на селе

D:\My docum3\POSTAN\2005\06\raspr 23  01-08.doc
PAGE
6
D:\My docum3\POSTAN\2005\06\raspr 23  01-08.doc